




吕梁市医疗卫生园区建设项目变更

竣工环境保护验收监测报告编制人员名单

编制主持人：武琪

审 核 人：韩超

主要编制人员：武琪



医院大门 门诊楼

急诊楼 市中心血站

高压氧仓 妇幼住院楼



外科住院楼 内科住院楼

住院科研楼 感染楼

沙麻沟安置小区 吕梁市社会福利院



吕梁市医疗卫生园区建设项目变更竣工环境保护验收监测报告

I

目 录

1项目概况 .................................................................................................................... 1
[...]
区内医疗废物暂存间暂存，委托资质单

位定期转运处置，处置方式与环评一致；

厨余垃圾及油脂由相关单位处置变更为

环卫部门统一清运。

感染楼的预消毒池附近已设置 15m3的

事故水池。

污水处理站

废气与厨余

垃圾及油脂

处置方式变

动



3 项目建设情况

51

位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号），本

项目未发生重大变动。



4 环境保护设施

52

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1污水

园区产生的废水主要为生活污水、医疗废水、实验废液和清净下水。

1）生活污水

园区内的生活污水主要为各功能区块的行政办公区（包含吕梁市第一人民医院、市疾控中

心、市中心血站、市救援指挥中心等的行政办公人员产生的生活污水）、食堂、清扫（含疾控

中心动物房及笼舍冲洗废水）、各淋浴区等产生的生活污水。主要污染因子为 COD、BOD5、

SS、氨氮等。

食堂废水经一体化隔油装置处理后经管道进入园区污水处理站处理；淋浴废水经毛发收集

器收集处理后经管道进入园区污水处理站处理；普通地面及停车场等清洗废水与行政人员的日

常生活污水经管道进入园区污水处理站处理。

2）医疗废水

园区内医疗废水主要是由吕梁市第一人民医院门急诊、病房、感染楼、治疗室、各类检验

室等产生。

本项目医疗废水水质特征是：

含有大量的病原体--病菌、病毒和寄生虫卵等。

医疗废水的处置：

本项目影像科采用激光洗印，不产生洗印含银废水，检验科、病理科等均使用成品试剂盒，

不涉及重金属等特殊因子，无特殊废水产生。

医疗废水排入园区污水处理站处理，处理达标后排入市政污水管网。

本项目在感染楼外设置专门的消毒池，消毒池容积 15m3，传染病废水经预消毒处理后经

管道进入园区污水处理站处理。

放射性废水主要来自诊断、治疗过程中患者服用或注射放射性同位素后所产生的排泄物，

分装同位素的器皿和实验室的清洗水，标记化合物等排放的放射性废水。有关放射性废水的处

理须需按辐射环评要求进行处理。

3）实验废液



4 环境保护设施

53

实验废液主要是由园区内各类实验室产生，设置实验室的功能区有吕梁市第一人民医院、

市疾控中心、市中心血站。

吕梁市第一人民医院及市中心血站均使用成品的试剂盒，不涉及重金属药剂，故无特殊废

水产生，实验废水主要以仪器、器皿等冲洗水为主，经专业设备仪器实验处理后直接由管网进

入园区污水处理站处理。

市疾控中心主要进行理化实验、动物实验和生物实验，不进行感染性实验、不包含放射性

及核医学实验，动物和生物实验废水主要为实验室分析结束后对实验平台、仪器、器皿等进行

清洗时产生，多为普通冲洗废水；理化实验室的实验试剂包含酸碱试剂有机化学品试剂、重金

属试剂等，故理化试验室会有特殊废水产生，主要有酸碱废水、有机废水、重金属废水等。

①普通冲洗废水

动物、生物、理化实验室产生的普通冲洗水，污染因子主要为 pH、COD、SS、BOD5、

氨氮，直接由管网进入园区污水处理站处理。

②酸碱废水

理化实验室检验分析过程中会使用硫酸、硝酸、盐酸等酸性物质，氢氧化钠、氢氧化钾等

碱性物质，废酸液及废碱液经专用收集桶收集后暂存于疾控中心四层的洗消间内，定期由资质

单位拉走处置，有极少量沾在试管、玻璃仪器等的，对这部分仪器进行冲洗，首次冲洗水与实

验废液一起收集起来，作为危险废物定期由资质单位处置；再次对这部分仪器进行冲洗，冲洗

水可直接由管网进入园区污水处理站处理。

③重金属废水

理化实验室检验分析过程中会使用含汞、砷、铅等重金属物质的标准样品，废样品经专用

收集桶收集后暂存于疾控中心四层的洗消间内，定期由资质单位拉走处置，有极少量沾在试管、

玻璃仪器等的，对这部分仪器进行冲洗，首次冲洗水与实验废液一起收集起来，作为危险废物

定期由资质单位处置；再次对这部分仪器进行冲洗，冲洗水可直接由管网进入园区污水处理站

处理。

④有机废水

理化实验室检验分析过程中会使用有机化学品的标准样品，废样品经专用收集桶收集后暂

存于疾控中心四层的洗消间内，定期由资质单位拉走处置，有极少量沾在试管、玻璃仪器等的，



4 环境保护设施

54

对这部分仪器进行冲洗，首次冲洗水与实验废液一起收集起来，作为危险废物定期由资质单位

处置；再次对这部分仪器进行冲洗，冲洗水可直接由管网进入园区污水处理站处理。

4）清净下水

清净下水主要为空调排水，该部分废水直接排入雨水管网。

5）事故废水

本项目为综合医院，设有感染楼，污水处理站规模为 1500m3/d，根据环评及批复要求，

污水处理站已配套建设 2座 250m3事故应急池，总容积为 500m3，满足要求；传染楼外预消毒

池旁配套 1座 15m3事故应急池，满足要求。

（2）废水产生及处置情况

根据实际调查情况，本项目产生的污废水量为 451.2m3/d。污水来源及环保设施见表 4.1-1。

表4.1-1 污水来源及环保设施一览表

序

号
污水种类 主要污染因子

废水量

（t/d）
处理措施及排放去向

环评要求 实际建设

1 生活污水
COD、BOD5、SS、

氨氮等

451.2

（1）办公区生活污水与普通

地面及停车场等清洗废水经化

粪池处理后经管道进入园区污

水处理站；

（2）食堂废水经一体化隔油

装置处理后经管道进入园区污

水处理站；

（3）动物房及笼舍冲洗废水

经网滤后进入专用化粪池处理

后经管道进入园区污水处理

站；

（4）淋浴废水经毛发收集器

收集处理后经管道进入园区污

水处理站。

（1）办公区生

活污水与普通地

面及停车场等清

洗废水经管道进

入园区污水处理

站；

（2）食堂废水

经一体化隔油装

置处理后经管道

进入园区污水处

理站；

（3）目前未使

用动物房，无动

物废水产生；

（4）淋浴废水经

毛发收集器收集

处理后经管道进

入园区污水处理

站。

2 医疗废水

含有大量的病原体--
病菌、病毒和寄生虫

卵等

（1）医疗废水经化粪池处理

后，排入园区污水处理站

（2）传染病废水经预消毒和专

用化粪池处理后经管道进入园

区污水处理站

（1）医疗废水排

入园区污水处理

站

（2）传染病废水

经预消毒处理后



4 环境保护设施

55

经管道进入园区

污水处理站

3
实验废液（仪

器、器皿等冲

洗水）

pH、COD、SS、BOD5、

氨氮

冲洗废水由管网进入园区污水

处理站处理
与环评要求一致

（3）污染物处理设施

本项目配套污水处理站的处理能力为 1500m3/d，每天运行时间为 24h，设计小时污水处理

量为 62.5m³/h。处理工艺为：格栅＋调节均化＋水解酸化＋接触氧化＋竖流沉池＋中间水池＋

絮凝过滤＋消毒池。



4 环境保护设施

56

图 4.1-1 污水处理站工艺流程图



4 环境保护设施

57

污水处理站 活性炭吸附+光氧催化除臭装置

加药间 栅格

调节池 消毒池



4 环境保护设施

58

缺氧池 接触氧化池

污泥池 在线监测装置

排气筒 污水排口

图 4.1-2 污水处理站照片



4 环境保护设施

59

4.1.2废气

本项目主要废气为医院食堂产生的油烟，锅炉燃烧废气，污水处理过程产生的有害气体、

垃圾暂存间废气、来往车辆尾气及垃圾暂存间废气等。

1.食堂废气

（1）食堂厨房的炉灶、蒸箱、烤炉（箱）等加工设施上方应设置集气罩，油烟气与热蒸

汽的排风管道宜分别设置，安装高效油烟净化器，配套风量为 85000m3/h的抽风机，油烟经油

烟净化器后通过专用烟道竖井输送至高层屋面排出。

（2）加大食堂通风量，保证厨房内的适当负压，防止污染物外逸；

（3）为改善厨师等操作人员的工作环境，采用局部空调送风方式：在夏季利用空调向工

作点送凉风，冬季则直接向工作点送室外风；

（4）定期对油烟净化器进行维护，使之在最佳状况下运行；

（5）油烟收集及净化设施和排放口设置符合《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）

的要求。

食堂配套集气罩



4 环境保护设施

60

2.锅炉烟气

根据现场调查，园区在地下二层安装 4台 6t/h的超低氮燃气冷凝蒸汽锅炉，根据实际住院

人数及门诊量人数调整供热台数，监测期间实际只有一台锅炉运行。

锅炉供热时段分为过渡季与非过渡季，过度季节指集中供热前 30天和集中供热结束后 30

天，供应卫生热水、消毒所需蒸汽和园区各建构筑物的采暖；非过渡季主要供应卫生热水、消

毒所需蒸汽。

锅炉采用WCB水冷预混燃烧技术，燃料为天然气，该技术由燃烧系统、水冷系统、烟道

系统和控制系统四部分组成。

燃烧系统采用全预混燃烧技术，通过锅炉后方的进气格栅通入空气，将燃气和空气预先混

合，然后经过均匀分布的喷嘴燃烧，热量通过全水冷壁吸收后传递给水，再通过全冷凝烟气换

热器冷凝回收，最终形成超低氮排放的烟气。

水冷系统采用全水冷壁技术，即燃烧室内所有表面都与循环水接触，有效地控制了燃烧室

壁面温度，在提高燃烧效率的同时延长了燃烧室的使用寿命。

烟道系统采用全冷凝烟气换热器技术，即将烟气在烟道内部冷凝回收，提高了烟气的回收

利用率。

控制系统采用全自动控制技术，通过传感器和计算机控制各部分的工作状态，实现了系统

的智能化和稳定性。根据监测结果，各项污染物浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB14/1929-2019）中排放标准限值。



4 环境保护设施

61

低氮燃烧锅炉

锅炉楼顶烟囱

3.污水处理站臭气

根据环评报告及批复要求，本项目污水处理站采用地下式，并将各污水处理池全部加盖封

闭，盖板上预留进、出气口，产生的臭气经尾气收集管道收集后，进入高能离子除臭装置，经

处理后的尾气经 15m高排气筒排放。本项目污水处理站采用地下式，并将各污水处理池全部



4 环境保护设施

62

加盖封闭，盖板上预留进、出气口，产生的臭气经尾气收集管道收集后，进入尾气处理装置（活

性炭过滤+光氧催化），在尾气处理装置内完成臭气的处理，经处理后的尾气经 15m高排气筒

排放。

污水处理站烟囱

活性炭吸附+光氧催化

4.感染楼

呼吸科护理区病房设置为负压+层流病房。

层流病房是通过病房顶部的设有的层流装置系统，保持室内无菌的病房。为保持室内无菌，

环境及空气每日消毒，进入层流室的物品需经无菌处理。



4 环境保护设施

63

感染楼负压空气处理系统

5.微生物实验室

微生物实验室主要包括 P2、PCR实验室以及普通微生物实验室。

P2实验室及 PCR实验室中使用到病原微生物的实验室，设置生物安全柜，生物安全柜安

装高效过滤器，排风中 100%气体通过高效过滤器过滤后再循环至核心工作区。



4 环境保护设施

64

生物安全柜

6.理化实验室

理化实验室的日常分析中会使用一些挥发性酸和有机溶剂，在使用过程中反应或者是受热

部分会挥发，生成酸雾和有机废气，本项目所设的理化试验室内均设置有通风橱，有易挥发废

气产生的实验在通风橱中进行，产生的废气通过机械强制抽风进入排气管，于楼顶经活性炭纤

维层吸附处理后，由楼顶排气筒排至大气，对大气环境的影响较小。



4 环境保护设施

65

通风橱

7.动物实验室

动物房全部采用专业密封设计，动物房废气主要为饲养间动物代谢废气及动物粪便异味。

动物房饲养动物的数量较少，每年饲养周期约为一个月左右，采用带有活性炭吸附的独立通风

笼，且室内设有通风系统，不会对周围的环境造成不利影响。



4 环境保护设施

66

动物实验室

8.垃圾暂存间废气

本项目医疗废物暂存间位于院址东南角，占地面积 380.38m2。医疗废物暂存间设置应符合

《医疗废物管理条例》和《医疗废物集中处置技术规范》的有关规定。环评要求在医疗废物暂

存间内设有排风扇进行通风换气，园区定期进行医疗废物暂存间存储设施、设备的清洁和消毒

工作，原则上由有资质的医疗废物处置机构每日清运处理，在确保医疗废物日产日清等措施的

基础上，可有效防止医疗废物暂存间产生异味，避免对周围大气环境产生不利影响。

生活垃圾暂存间位于院址东南角，与医疗废物暂存间相邻，占地面积 24m2。生活垃圾暂

存点所产生的气体恶臭物质主要是有机物腐败分解产生的恶臭气体，有机物腐败产生的恶臭程

度与季节有很大的关系，在夏季气温较高时有机物极易腐败，此时从垃圾中散发的恶臭气体明

显比冬季强烈。本项目生活垃圾暂存点将采用有盖的环卫垃圾箱存储生活垃圾，并及时清运，

日产日清，同时，定期杀菌消毒并加强管理和清洁，防止蚊蝇滋生，在采取以上管理措施后，

可有效避免或减少生活垃圾产生的异味对周围环境的影响。



4 环境保护设施

67

9.汽车尾气

本项目产生的汽车尾气来自于地上停车场和地下停车场，地面停车场处于开放环境，由于

汽车启动时间短，废气产生量少，且在露天以及空旷条件下很容易扩散，对周围环境影响较小。

本项目共设有地下机动车停车位 1606个。汽车进出停车场时，将会排放一定量的汽车尾

气，汽车尾气主要污染因子 CO、THC、NOx等。项目停车场机动车主要为轻型汽车，产生的

机动车尾气为无组织排放，现阶段车辆尾气的排放均能够达到国Ⅴ、国Ⅵ标准，污染物产生量

较小。本项目地下停车场采用机械通风，排风换气次数为 6次/h，排风口设置于室外地坪 2.5m，

地下车库汽车尾气经排风机排至地面空气中，由于空气的扩散作用，稀释较快，且车辆启动时

间较短，废气产生量小；在排风口周围种植绿地，花草及乔木等，可适当吸收汽车尾气，使其

对环境的影响进一步降低。

综上所述，地下停车场废气采用机械通风及绿化措施可行。

10.备用发电机燃油废气

本项目备用发电机仅做临时应急使用，当市政供电发生故障，自行启动备用发电机系统，